
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

П Р И К А З 

 

29.12.2023     № 87 

 

 

Об утверждении Карты комплаенс-рисков Финансового 

управления администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на 2024 год 

 

 

В целях реализации Национального плана («дорожной карты») разви-

тия конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденно-

го распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 

№2424-р, в соответствии с приказом Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 01.03.2021 № 11 «О создании и организации в Финансовом 

управлении администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Карту комплаенс-рисков Финансового управления админи-

страции Богородского муниципального округа Нижегородской области на 

2024 год, согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю начальника Финансового управления администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области Рябову В.В. 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Финансового управления администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Заместитель главы администрации -  

начальник финансового управления    С.А. Солуянова 

 

 
Панфилова С.В. 

2-17-15 

 



 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Финансового управления  

администрации Богородского  

муниципального округа  

Нижегородской области 

от 29.12.2023 № 87 

 

 

 

Карта комплаенс-рисков  

Финансового управления администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области на 2024 год 

 
№ 
п/п 

Описание рисков Причины 
возникновения рисков 

и их оценка 

Мероприятия по мини-

мизации и устранению 

рисков 

Наличие 
(отсутствие) 
остаточных 

рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 
рисков 

1. Включение в нор-

мативные право-

вые акты Финан-

сового управле-

ния положений, 

ведущих к нару-

шению антимо-

нопольного зако-

нодательства 

(низкий уровень) 

- отсутствие доста-

точной квалифика-

ции сотрудников; 

- ошибочное при-

менение и (или) 

толкование законо-

дательных норм; 

- недостаточный 

уровень внутренне-

го контроля; 

- высокая нагрузка 

на сотрудников 

- проведение 

обучающих меро-

приятий по вопро-

сам 

антимонопольного 

законодательства; 

- проведение 

анализа содержания 

правовых актов Фи-

нансового управле-

ния и их проектов, 

муниципальных 

правовых актов и их 

проектов, выявление 

положений, проти-

воречащих антимо-

нопольному законо-

дательству и антим-

онопольному 

комплаенсу; 

- проведение право-

вой экспертизы нор-

мативных правовых 

актов и их проектов 

на предмет их соот-

ветствия антимоно-

польному законода-

тельству 

отсутствие минимальная 

2. Вероятность воз-

никновения кон-

фликта интересов 

в деятельности 

муниципальных 

служащих и 

структурных 

- недостаточный 

уровень знаний 

муниципальных 

служащих в области 

антимонопольного 

законодательства  

- проведение прове-

рок в случаях обна-

ружения признаков 

коррупционных рис-

ков, наличия кон-

фликта интересов 

либо нарушения 

отсутствие минимальная 



подразделений 

Финансового 

управления (низ-

кий уровень) 

правил служебного 

поведения при осу-

ществлении муни-

ципальными служа-

щими Финансового 

управления своих 

обязанностей; 

- организация систе-

матического обуче-

ния муниципальных 

служащих Финансо-

вого управления 

требованиям анти-

монопольного зако-

нодательства и ан-

тимонопольного 

комплаенса 

 

 

____________________ 


